
1

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



2

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



3

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



4

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



5

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



6

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



7

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO
 

                  DECRETO Nº 10.250, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento vigente.                        

________________________________________________________________________________ 
MARCUS AUGUSTIN SOLIVA Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, 
no uso das atribuições do cargo e, especialmente, das constantes da Lei Municipal nº 5.699, de 18 
de setembro de 2024. 
 
 
D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º  Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 2.544.192,65 (dois milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, cento e 
noventa e dois reais e sessenta e cinco centavos) em favor da Secretaria abaixo discriminada, nas 
seguintes dotações do Orçamento vigente:  
 

( + ) CRÉDITOS ADICIONAIS 
   Ficha Elemento de Despesa F.R. Valor R$ 
Órgão: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
 UO:  02.12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 - UE: 02.12.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  - F.P.: 10.302.0102.2547 – Atendimento em Pronto Socorro 
   689 3.3..50.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 R$ 1.209.962,35 
   F.P.: 10.302.0102.2549 – Atendimento Médico em Especialidades 
   692 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 01 R$ 1.334.230,30 
( + ) TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS                                                R$ 2.544.192,65  
                                                                                                               

Art. 2.º  Para cobertura dos créditos abertos pelo artigo anterior, serão utilizados 
recursos conforme artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, § 1º, inciso II, em conformidade com o § 3º 
do mesmo artigo – Tendência do Excesso de Arrecadação; conforme demonstrado no cálculo, 
Fonte 01 – Tesouro - Recursos Ordinários. 
   

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos vinte e 
seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro. 
 
 
 
 

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

TÂNIA MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

 
 
 
Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LVIII. 
Seção de Secretaria e Expediente 

TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por TANIA MARA 
REIS DE SOUZA RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

Assinado de forma digital 
por MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831



8

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 

 

 
C  E  R  T  I  D  Ã  O  Nº   0060/2024  

 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 
GUARATINGUETÁ, no uso das atribuições legais que o cargo lhe confere: 
 
 
 
CERTIFICA a pedido do interessado e para todos os fins de direito que, revendo os 

Arquivos e Anais desta Edilidade, neles verifiquei que, em 23 de setembro 
de 2024, na Ordem do Dia da 53ª Sessão Ordinária, nos termos do artigo 
225, da Resolução nº 493, de 08 de agosto de 2002 – Regimento Interno da 
Câmara, foi APROVADO, por seis votos favoráveis e quatro votos 
contrários, o Requerimento que solicita o adiamento pelo prazo de vinte 
dias, para a 1ª Discussão do Projeto de Lei Executivo nº 0096-2024, 
Processo nº 1422-2024, de autoria do Prefeito Municipal, que dispõe sobre 
abertura de Crédito Adicional Suplementar de R$ 9.000.000,00 ao 
orçamento de 2024 e dá outras providências, pelo voto dos seguintes 
Vereadores: Alexandra Maciel Teixeira de Andrade (contrário); Graciano 
Arilson Santos (favorável); Fabrício Dias Junior (contrário); Irene Martins 
Pereira (favorável); Marcelo Caetano Valladares Coutinho (contrário); 
Marcelo Augusto de Assis (favorável); Marcio de Oliveira Almeida 
(contrário); Claudinei Benedito Lopes (favorável) e Rosalice Galvão Filippo 
Fernandes (favorável) e Vantuir Faria de Carvalho (favorável).-.-.-.-.-.-.-.-.-. 
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.É o que tenho a certificar-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 

 
 
Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos vinte e cinco dias do mês de 
setembro de dois mil e vinte e quatro. 
 
 
 
                                                                   PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS 

                              Presidente da Câmara  
 
 
 
 
Registrada, nesta Câmara, na data supra. 

 
VALDECIR RODRIGUES DE ALMEIDA 

Diretor Legislativo Substituto 
 
 

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 350032003400300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 S
A

N
N

IN
I

A
N

D
R

A
D

E
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

:3
32

42
79

68
29

 D
at

a:
25

/0
9/

20
24

 1
9:

40
:5

1

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

A
LD

E
C

IR
R

O
D

R
IG

U
E

S
 D

E
 A

LM
E

ID
A

:1
44

70
07

08
58

 D
at

a:
25

/0
9/

20
24

 1
9:

41
:4

4



9

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



10

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



11

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



12

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



13

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



14

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



15

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



16

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



17

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



18

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



19

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



20

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RELATÓRIO



21

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RELATÓRIO



22

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RELATÓRIO



23

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RELATÓRIO



24

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RELATÓRIO



25

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 25 de setembro de 2024

EDITAL FUNCOC Nº 115/2024

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que 

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

a) Serviços de construção, restauração e conservação de passeio público fronteiriços ao imóvel, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos, sessenta e oito reais):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO

IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO

PROCESSO
Nº DA

NOTIFICAÇÃO

J.L.M.N.
RUA DOUTOR

HOMERO COUTINHO
468 11.131.045.00

RESIDENCIAL
SÃO DIMAS

144.565/2024 1135/2024

II) Ficam multados os proprietários dos imóveis por não providenciarem o que segue:

a) Realização ou comprovação dos serviços de construção de passeio público ou de fechamento 

do terreno em todo o seu alinhamento, descumprindo o disposto nos artigos 6º e 13 da Lei 

5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso e 15 (quinze) dias para 

realização dos serviços, sujeito a penalidade em dobro:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO

PROCESSO

Nº DO AUIO
DE INFRAÇÃO
E IMPOSIÇÃO

DE MULTA

J.C.M.D.F.
RUA DOUTOR HOMERO

COUTINHO
321 11.132.015.00

RESIDENCIAL SÃO
DIMAS

144.220/2024 705/2024

J.C.M.D.F. RUA DOUTOR HOMERO 313 11.132.016.00 RESIDENCIAL SÃO 144.226/2024 706/2024

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



26

ANO 63 Guaratinguetá, 26 de setembro de 2024 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5.017

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

COUTINHO DIMAS

J.I.
AVENIDA MINISTRO

SALGADO FILHO
310 07.034.006.00 PEDREGULHO 138.609/2024 707/2024

III) Ficam multados em dobro do valor os proprietários dos imóveis abaixo quanto ao não 

cumprimento dos serviços de fechamento do imóvel ou de construção de passeio público, 

anteriormente penalizados, em conformidade com o disposto no Artigo 14, parágrafo 5º da Lei 

5.082/2020, qual seja, multa de 100 UFESP – R$3.536,00 (Três mil quinhentos e trinta e seis 

reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO

PROCESSO

Nº DO AUIO DE
INFRAÇÃO E

IMPOSIÇÃO DE
MULTA

C.P.E.I.S.L. RUA OLGA LOURENÇO 122 11.171.016.00
RESIDENCIAL

VILLAGE
SANTANA

134.112/2023 708/2024

 

 

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br


